
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 387 DEL 28/12/2023/Area Tecnica 

N. 694 DEL 28/12/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL 
CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI.- AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA A) DEL D. LGS N. 36/2023.     CUP: 
I72F23000430001  -  CIG A043F43D6B 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE:  

- Il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determina del 
Responsabile dell’Area tecnica n. 366 del 20/12/2023/A.T. – reg.ta al n. 666 del 20/12/2023/R.G. con la quale 
è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento di che trattasi; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che 
di seguito si relaziona. 

 

Considerato che: 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 sono stati assegnati contributi, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

- I contributi di cui all’art. 1 del predetto DPCM sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota 
stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti; 

- “l’Allegato tecnico assegnazione risorse ex commi 311-312 della legge di bilancio 2020” (Allegato 1) del succitato 
Decreto, prevede l’assegnazione di un contributo a ciascun Comune per le annualità 2020-2023, delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali con le determinazioni effettuata in base ai criteri di riparto individuati alle lettere a), b), c), 
d) e dai prospetti in esso allegati;   

- l’Allegato 2 “Contributi assegnati anni dal 2020 al 2023” del DPCM 17 luglio 2020 prevede, anche per il comune di 
Longi, l’assegnazione di un contributo pari ad € 18.537,50 per ciascuna delle annualità  dal 2020 al 2023; 

- che con Decreto del Presidente del Consiglio Mei ministri 12 gennaio 2022 sono state apportate le seguenti 
modificazioni al DPCM 17 luglio 2020:  
a) l'art. 2, comma 2,  è sostituito dal seguente:   
      «2. Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la  
       realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro:   

a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020;   
b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021;   
c) il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023.»;  

b) l'art. 2, comma 3, è abrogato;   
c) all'art. 6, comma 1, le parole «lettere a) e b),» sono soppresse; 

  d) all'art. 8, comma  1,  le  parole  «,  lett.  a)  e  b)»  sono soppresse.  
 

 
Rilevata, pertanto, l’urgenza di procedere all’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI”; 

Considerato che con provvedimento n. 382 del 22/12/2023/A.T. – reg.ta al n. 685 del 22/12/2023 del Responsabile 
dell’Area Tecnica è stata adottata la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016, con la quale, tra l’altro, si è stabilito:  

 DI AVVIARE  la procedura selettiva per l’individuazione dell’ O.E. affidatario dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI”  dell’importo da porre a base d’asta 
di gara di € 16.147,49 oltre oneri di sicurezza (€ 363,24) ed IVA il 10% (€ 1.651,07),  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. 
Lgs 36/2023  mediante consultazione un operatore economico e invito a produrre offerta preliminare per l’affidamento diretto  sulla 
piattaforma Asmecomm. 

 DI DARE ATTO che il costo della prestazione, da sottoporre a ribasso percentuale, in sede di negoziazione, è di € 16.147,49 oltre                 
€ 363,24 (oneri di sicurezza non soggetti a r.a. ) ed € 1.651,07 (Iva del 10% e complessivamente per € 18.161,80; 

 Di stabilire, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del D.lgs n. 36 del 31.03.2023  nonché dell’art. 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 quanto segue: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’Affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI  

- Importo del contratto: € 16.147,49 oltre oneri di sicurezza (€ 363,24) ed IVA il 10% (€ 1.651,07) 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1. Lett. a)  del D.Lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
- Procedura di scelta del contraente: mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento diretto) in considerazione 

delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro 150.000,00 euro; 
 

ATTESO che con nota  Prot. n. 4171653 del 23/12/2023 , utilizzando la piattaforma telematica ASMECOMM, è stato 
richiesto di presentare offerta all’O.E. FRUSTERI GABRIELE con sede in Vico Vittorio Veneto n. 5 – 98070 Longi (ME) -  
C.F. FRSGRL86T26F158W  e P. IVA 02899570838 fermo restando la natura e la fattispecie diretta (ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D Lgs n. 36/2023), regolarmente iscritto alla C.C.I.A.A della Provincia di Messina,   
 
DATO ATTO che il citato O. E. si è reso disponibile ad effettuare le lavorazioni richieste, applicando un ribasso 
percentuale, sull’importo posta a base d’asta di gara, del 1,5% e quindi per l’importo netto di € 15.905,28, oltre oneri 
di sicurezza di € 363,24 non soggetti a r.a. e oltre IVA del 10% pari ad € 1.626,85 (sul totale di € 16.268,52), 
complessivamente per € 17.895,37. 
Vista l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 445/2020, per le cause di esclusione previsti dagli artt.  94-98 del                                 
D. Lgs. n. 36/2023,  della normativa  antimafia D.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.  



Accertato che l’OE è in regola con gli adempimenti previdenziali ed  assistenziali, giusto DURC prot. INAIL_41219551 
del 08/11/2023 con scadenza validità il 07.03.2024;  
Preso atto che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 e 

s.m.i. il relativo CIG assegnato al presente procedimento di spesa è: A043F43D6B ed il CUP: 

I72F23000430001  

 il pagamento dell’importo dovuto  sarà effettuato  sul conto corrente dedicato, di cui lo stesso ha  
provveduto a comunicare gli estremi; 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il vigente regolamento comunale dei contratti; 
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”; 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL. 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
- l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana; 
- lo statuto comunale 

 

VERIFICATA: la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi 
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti.  
RITENUTO di dover provvedere in merito.  

DETERMINA  

1. DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto: 
2. DI AFFIDARE, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023, i  LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E 

DELLE FRAZIONI  all’O.E. FRUSTERI GABRIELE con sede in Vico Vittorio Veneto n. 5 – 98070 Longi (ME) -  C.F. 

FRSGRL86T26F158W  e                      P. IVA 02899570838 , regolarmente iscritto alla CCIAA di Messina, per 

l’importo di € 15.905,28 al netto del r.a. del 1,5%, oltre oneri di sicurezza di € 363,24 non soggetti a r.a. oltre 

IVA del 10% pari ad € 1.626,85 (sul totale di € 16.268,52) e complessivamente per € 17.895,37 

3. DI DARE ATTO CHE: 

 con l’O.E., affidatario dei lavori di che trattasi, dopo il riscontro delle verifiche di legge, sarà sottoscritta 

specifica lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del “codice”  oppure per gli affidamenti diretti, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.  

 la superiore somma è già stata impegnata con il provvedimento dirigenziale n. 382/2023/A.T. – reg.ta al                         
n. 685/2023  e graverà sul  il DPCM del 17 luglio 2020 con il quale sono stati assegnati contributi, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

4. LA PRESENTE determinazione, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di 

Contabilità, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

5. DI DARE ATTO che  va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

Il Responsabile Unico  del Procedimento   
 (geom.  Giuseppe Pidalà) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di 

Responsabile dell’Area tecnica, 

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2023 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato 

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni; 

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del procedimento/servizio ai 

sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto 

indicato; 

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento; 

 Visto il D. lgs n. 36/2023; 

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

DETERMINA 

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 

nel  presente dispositivo; 

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture; 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del 

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267.  

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
(geom. Renato Carcione) 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 28/12/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.387 del 28/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALCUNE STRUTTURE COMUNALI

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01310.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2081010522023

18.537,50Importo:21/12/2023Data:2023 864/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI ENTRATA
1020/10

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 28/12/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

861

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNE STRUTTURE
COMUNALI DEL CENTRO ABITATO E DELLE FRAZIONI.- AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETTERA A) DEL D. LGS N. 36/2023.     CUP: I72F23000430001  -  CIG A043F43D6B

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 387 Nr. adozione generale:
28/12/2023Data adozione:

28/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 28/12/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 28/12/2023 al 

12/01/2024 

LONGI,  28/12/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


